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Kleine Anfrage Nr. 1498 der Abgeordneten Dr. Bergner (FDP)
- Beabsichtigte Anderung des Managements zur Niedrigwasseraufhohung der Apfelstadt -

Sehr_geehrte Frau Prasidentin,
die Kleine Anfrage Nr. 1498 beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Frage 1:

Erfolgte nach Aufgabe der Trinkwasserversorgung an den Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz eine wasserrechtliche Uberpriifung zum Widerruf der auf die Sicherstellung der Trinkwasserversorgung bezogenen bestehenden Wasserrechte fur beide Talsperren?

Antwort:

Nein.

Dies begriindet sich zum einen damit, dass bisher weder ein rechtserheblicher Verzicht auf das Wasserrecht noch eine konkludente endgiiltige Einstellung der Speicherung von Wasser zu Trinkwasserzwecken erfolgte. Zum anderen lautet das Wasserrecht gleichrangig auf Trink- als auch auf Brauchwasserzwecke

Frage 2:

Fand im Hinblick auf die Zweckanderung des an den Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz zu nutzenden Wassers aus Apfelstddt und Schmalwasser eine wasserrechtliche Uberpriifung insoweit statt, als dass die zukunftige Nutzung des Wassers zur Stromerzeugung und zur Nutzung fiir die Bundesgartenschau 2021 mit widerstreitenden Allgemeinwohlbelangen und gewasserokologischen Belangen vereinbar ist und wenn ja, mlt welchen Ergebnissen?

Antwort:
Mit der Feststellung des Wasserrechts vom 15.05.2019 wurde der Thiringer Fernwasserversorgung (TFW) die Befugnis eingerdumt, den Umfang der seit dem Jahr 1983 bestehenden Wasserrechte (iber die Zwecke der Trink- und Brauchwasserversorgung hinaus auch fiir Zwecke der Energieerzeugung mittels zweier neuer Wasserkraftanlagen der sogenannten ,Westringkaskade® zu nutzen. Am bestehenden Nutzungsumfang wurden keine Anderungen vorgenommen.

Hierbei wurden auch die Umweltauswirkungen der Erganzung des Nutzungszwecks sowie alle wasserrechtlichen Vorgaben zur Erteilung der wasserrechtlichen Erlaubnis (zur Wiedereinleitung des Triebwassers in die Gera) bericksichtigt.

Zu beachten ist hierbei, dass nur die Auswirkungen einer behérdlichen Prufung und Zulassung zugénglich sind, die aus der Nutzungszweckerganzung resultieren. Insoweit war die Brauchwassernutzung fir die Bewasserung von Flachen der Bundesgartenschau 2021 von dieser Prifung nicht erfasst. Soweit die Frage auf die gewasserokologischen Belange der Apfelstadt, konkret auf deren Wasserfiihrung abzielt, so waren auch diese nicht verfahrensrelevant, da es keinen Unterschied macht, ob das Talsperrenwasser zum Zwecke der Trink- und Brauchwasserversorgung oder einer anderen. Nutzung durch die Westringkaskade geleitet wird.

Frage 3:

Wie soll das Bewirtschaftungsregime im Hinblick auf die Wasserabgaben in .
die Apfelstadt aus den Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz im Niedrigwasserfall und im Mittelwasserfall, gemessen am Pegel Tambach-Dietharz im Hinblick auf die prioritdre Nutzung zur Stromerzeugung und Bundesgartenschau ausgestattet werden? -

Antwort: :

Die relevanten Vnmahpn fiir das Bewirtschaftungsregime prgeben sich aus der derzeitigen wasserrechtllchen Genehmigungslage. Konkret sind dies die festgesetzten, in jedem Falle einzuhaltenden Mindestwasserabgaben an das Schmalwasser und die Apfelstadt (siehe auch Antwort zu Frage 4). Inwiefern die TFW als Betreiberin der Talsperren den darliber hinaus gehenden Talsperrenbetrieb einschlieBlich etwaiger groferer Abgabemengen gestaltet, bleibt ihr Uiberlassen und ergibt sich aus den aktuellen, konkreten Betriebserfordernissen.

Frage 4:

Sollen an den Talsperren Schmalwasser und Tambach- Dietharz nur noch die bisherigen Mindestwassermengen von 50 Liter pro Sekunde beziehungsweise
45 Liter pro Sekunde abgegeben werden (bitte tabellarisch auflisten nach Wasserdargebot, Mutterbettabgabe und Uberleitung in die Westrlngkaskade) und wie wird das Mindestwasserregime in der Praxis realisiert?

Antwort: ‘

Bei beiden genannten Talsperren war es mogllch die Mindestabgaben an das Unterwasser im Rahmen der wasserrechtlichen Altrechtsfeststellung nach den gesetzlichen Vorgaben im Jahr 2016 neu festzulegen. Bei der Talsperre Schmalwasser wurde dabei die Mindestabgabe von 15 I/s auf 50 I/s erhoht.
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An der Talsperre Tambach-Dietharz wurde abweichend von der alten Befugnis (45 I/s) eine mehrstufige Abgaberegelung fir die Mindestabgabe festgelegt. So ist in der Apfelstadt unterhalb der Staumauer sténdig eine Mindestabgabe von 150 I/s zu gewénhrleisten. Ubersteigt der Gesamtzufluss zur Talsperre die vorgenannte Mindestabgabe von 150 I/s, ist das gesamte der Talsperre Tambach-Dietharz aus dem natdirlichen Einzugsgebiet (Apfelstadt) zuflieBende Wasser bis zu einer Hohe.von 440 I/s (Richtwert MQ) an das Unterwasser ohne Einflussnahme auf die natlirliche Abflussdynamik abzugeben.
Ubersteigt der Gesamtzufluss zur Talsperre die Summe aus dem Richtwert MQ von 440 I/s und der genehmigten Entnahmemenge, so ist sicherzustellen, dass die natirliche Abflussdynamik in der Apfelstddt im Hochwasserbereich annahernd abgebildet wird. :

Die Umsetzung der vorgenannten Regelungen erfolgt im Rahmen der betrieblichen Talsperrensteuerung durch die TFW. Abgesichert wird sie durch interne Betriebsanweisungen der TFW, kontinuierlich aufgezeichnet und nachweissicher dokumentiert. Im Ubrigen verdffentlicht die TFW die relevanten Messwerte tagesaktuell auf ihrer Homepage. Eine behordliche Kontrolle erfolgt im Rahmen der Gewasseraufsicht.

Frage 5:

Wurde im Hinblick auf die Zweckanderung der Wassernutzung verbunden mit einer ganzjéhrigen Reduzierung der Wasserabgabe in die Apfelstadt aus den Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz, ein Fachbeitrag zur Wasserrahmenrichtlinie durch den Betreiber der Talsperren vorgelegt und wenn ja, welche Behdrde hat den benannten Fachbeitrag zur Wasserrahmenrichtlinie geprift?

Antwort:

Unter Verweis auf die Antwort zu Frage 2 ist die fragegegensténdliche ,Zweck-
&nderung" (geméan Antwort zu Frage 2 liegt keine Anderung, sondern eine Erganzung vor) nicht mit einer ,ganzjéhrigen Reduzierung der Wasserabgabe in die Apfelstadt® verbunden. Insoweit musste ein diesbeziiglicher ,Fachbeitrag zur Wasserrahmenrichtlinie* weder vorgelegt noch behérdlich gepriift werden.

Frage 6:

Ist die Zweckanderung und Intensivierung der Wassernutzung der Apfelstadt durch die Ableitung von Oberflachenwasser Uber die Westringkaskade als vereinbar mit den Bewirtschaftungsgrundséatzen nach §§ 6, 27 und 31 Wasserhaushaltsgesetz und insbesondere mit den aus dem Bewirtschaftungsplan abgeleiteten MalRnahmen zur Herstellung der Durchgéngigkeit anzusehen?

Antwort: ,

Auf die Antworten zu den Fragen 2 und 5 wird verwiesen. Demnach waren die zitierten wasserrechtlichen Bewirtschaftungsgrundsétze, soweit es die Apfelstadt betrifft, nicht verfahrensrelevant. Die mit der Ergénzung des Nutzungszwecks verbundenen wasserwirtschaftlichen Auswirkungen infolge ‘der neu hinzukommenden Wiedereinleitung des Triebwassers in die Gera waren hingegen Gegenstand der wasserbehdordlichen Priifung und Entscheidung im Rahmen der in der Frage aufgeflihrten gesetzlichen Bewirtschaftungsgrundsatze.
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Im Ubrigen dient die im Jahr 2016 durchgefiihrte Anpassung der Mindestwasserabgabe (siehe Antwort zu Frage 4) insbesondere auch der Verbesserung der Durchgéngigkeit und damit der Umsetzung der im Landesprogramm Gewasserschutz enthaltenen Malinahmen.

Frage 7:

Widerspricht die Zweckénderung und Intensivierung der Wassernutzung der Apfelstadt durch Ableitung von Oberfldchenwasser lber die Westringkaskade dem Managementplan fiir das FFH-Gebiet ,Apfelstadtaue zwischen Wechmar und Neudietendorf* und wenn ja, welche Losungsmaglichkeiten sieht die Landesregierung im Hinblick auf diesen Zielkonflikt? -

Antwort: .

Unter Verweis auf die Antwort zu Frage 2 liegt bereits die fragegegenstéandliche ,Zweckanderung“ nicht vor. Es handelt sich vielmehr um eine Erganzung.
Ebenso findet gemafR den Antworten zu Frage 5 und 6 auch die fragegegenstandliche ,Intensivierung der Wassernutzung der Apfelstadt” nicht statt. Insoweit ergibt sich sachlogisch zwangslaufig, dass dazu auch kein direkter
,Widerspruch® mit Ausfiilhrungen im FFH-Managementplan gesehen werden kann.

Die entsprechenden Ausfiinrungen im ,Managementplan fir das FFH-Gebiet 55 "Apfelstadtaue zwischen Wechmar und Neudietendorf” (DE 5030-302)" vom 20.11.2019 sind als grundlegende Hinweise auf die Bedeutung der Wasserfiihrung in der Apfelstadt, deren angespannte Situation besonders im Sommer und die damit einhergehende hohe diesbeziigliche Stéranfélligkeit des Gebiets zu verstehen.

Erganzend ist anzufihren, dass insbesondere diese Hinweise einen der wesentlichen Griinde darstellen, die landeseigene Talsperre Wechmar (siehe Frage 8) zukiinftig fiir eine weitergehende Niedrigwasseraufhohung der Apfelstadt einzusetzen, da dies insbesondere dem FFH-Gebiet zugutekommt.

Frage 8: ‘ :

Stimmt die Landesregierung der Aussage zu, dass der Speicher Wechmar aus fischokologischen Griinden und Kapazitatsgriinden nicht als gleichwertige Niedrigwasseraufhéhung fir die Apfelstadt in Betracht kommt und wenn nein, aus welchen Grinden?

Antwort: »

Soweit die Frage auf eine allgemeine Bestatigung des Sachinhaltes abzielt, kann diese im Rahmen der vorliegenden Beantwortung aus faktischen Griinden nicht sachgerecht erfolgen. Zwar liegen grundlegende Angaben zum Leistungsvermégen und zur Geeignetheit in fischokologischer Hinsicht bei einer Niedrigwasseraufhohung fiur die Apfelstadt mittels der Talsperre Wechmar vor. So wird im Hinblick auf die Kapazitatsfrage auf die Antwort zu Frage 9 verwiesen, wonach die Talsperre Wechmar eine Niedrigwasseraufhéhung von bis zu 60 Tagen gewahrleisten kann. Allerdings kann kein (Gleichwertigkeits-) Vergleich vorgenommen werden, da entsprechend konkrete Angaben fiir anderweitige Moglichkeiten, die fiir eine NiedrigwasseraufhGhung der Apfelstadt infrage kommen, weder vorliegen noch sachgerecht abgeleitet werden konnten. '
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Frage 9: ' :

Welche Untersuchungen mit welchen Ergebnissen hat die Landesregierung zur Geeignetheit des Speichers Wechmar als Niedrigwasseraufhéhung fiir die Apfelstadt durchgefiihrt?

Antwort:

-Mit der als ,Vorhabenskizze" bezeichneten Stellungnahme der TFW vom 14.10.2020 liegen im Thiringer Ministerium flir Umwelt, Energie und Naturschutz nahere Ausfiihrungen ,zur Geeignetheit des Speichers Wechmar* vor.
Hier wird eine erste Abschatzung des Umfangs und der weiteren Randbedingungen, unter denen eine Niedrigwasseraufhhung mittels der Talsperre Wechmar erfolgen kann, vorgenommen. »

Als wesentliches Ergebnis im Hinblick auf die Fragestellung kommt die Stellungnahme zu der Einschatzung, dass eine Niedrigwasseraufhéhung von voraussichtlich 60 Tagen, in jedem Fall jedoch 30 Tagen, mit der Talsperre ermoglicht werden kann. Die lbrigen Teile der Stellungnahme betreffen die Frage der an der sanierungsbediirftigen Talsperre notwendigen weiteren Mafinahmen, insbesondere zur baulichen Instandhaltung.

Frage 10:

Ist die Privatisierung der Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz geplant, da die Thiiringer Umweltministerin auf einer Einwohnerversammlung auf die privatwirtschaftlichen Interessen der Betreiberin, der Thiiringer Fernwasserversorgung (Anstalt 6ffentlichen Rechts), hingewiesen hatte und wenn
~ ja, warum?

Antwort: _
Nein, eine Privatisierung der Talsperren Schmalwasser und Tambach-Dietharz ist nicht geplant. -

Mit freundlichen GriRen
In Vertretung

Wyas

Olaf Moller
Staatssekretar
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